CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS E LOCAÇÃO DE SISTEMA N.º 18/2011

Pelo presente instrumento, firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL, inscrita no CNPJ(MF) 45.093.663/0001-36, sediada na Av. Antonio dos Santos Galante 429, na cidade de Cedral/SP, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, neste ato representada pelo Sr. José Luis Pedrão, Prefeito Municipal, portador do RG 16.518.532-3 e CPF 077.503.058-90, residente e domiciliado à Estância Quinta das Palmeiras, s/n.º, Bairro Palmeiras, no município de Cedral/SP e de outro lado a empresa ASP TECNOLOGIA EM IFORMÁTICA  LTDA., estabelecida à Rua Humaitá, n.º 231-B, Vila Mendonça, Araçatuba/SP, CEP 16015-090, CNPJ(MF) 04.334.666/0001-37, neste ato representada por seu Diretor de Negócios, Sr. Roberto Alves, brasileiro, divorciado, portador do RG 18.489.618-6 e do CPF 131.047.038-33, residente e domiciliado à Rua Paulo Serafim Veras, n.º 248, Condomínio Residencial Habiana I, Araçatuba/SP, CEP 16052-900, têm entre si justa e combinada a prestação de serviços, de acordo com as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO INSTRUMENTO

O presente contrato está dispensado do procedimento licitatório, nos termos do inciso II, do artigo 24 da Lei 8.666/93, com as alterações que lhe foram introduzidas pela Lei no. 8.883/94 e Lei no. 9.648/98, sendo regido pelos preceitos de direito público, aplicando-lhes, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

A CONTRATADA prestará serviços profissionais especializados, na sede da CONTRATANTE, e/ou em seu escritório, de acordo com a necessidade, na área de SÁUDE PÚBLICA, com apoio de sistema informatizado para microcomputador.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Como decorrência da prestação dos serviços especificados na Cláusula anterior, a CONTRATADA se obriga a fornecer à CONTRATANTE “PROGRAMA OBJETO” do sistema de SAÚDE PÚBLICA.

3.1 - O sistema supracitado é de propriedade da CONTRATADA, que confere a CONTRATANTE, durante a vigência do presente contrato, o direito para seu uso pessoal exclusivo e intransferível.

3.2 - A CONTRATADA se obriga a dar treinamento conjunto para os funcionários designados pela CONTRATANTE, que posteriormente serão os responsáveis pela operação do sistema e dos equipamentos.

3.3 - A CONTRATADA não tem qualquer responsabilidade para com a assistência técnica dos equipamentos eletrônicos da CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

A CONTRATANTE remunerará mensalmente a CONTRATADA pelos serviços aludidos na cláusula 1, a importância de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais), totalizando o valor de R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais).
4.1 - Os pagamentos efetuados após o referido prazo, serão acrescidos de multa e juros moratórios, à razão de 2% (dois por cento) e 1% (um por cento), respectivamente ao mês.

4.2 - As despesas decorrentes deste contrato serão suportadas pela dotação do orçamento vigente a saber: 1030100112.011000 – Manutenção Fundo Municipal Saúde; 3390.39 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica
CLÁUSULA
QUINTA – DO PRAZO

O presente Contrato é firmado pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, prorrogando-se sempre por igual período, se não houver manifestação contrária de uma das partes, até o limite de 48 meses, nos termos do inciso IV, do artigo 57 da Lei 8.666/93, com as alterações que lhe foram introduzidas pela Lei no. 8.883/94, e nessa hipótese, poderá ser negociado novo preço tomando como referencial para correção o índice publicado pela Fundação Getúlio Vargas IGPM (FGV).

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

O descumprimento de qualquer das Cláusulas aqui avençadas, constituirá motivo justo para a parte lesada rescindir o presente Contrato, sem obrigação à indenização. Neste caso, a parte lesada tem o prazo de 30 (trinta) dias para comunicar por ofício ao infrator, o rompimento do Contrato, com as razões que ocasionaram.

Fica eleito o Foro da Comarca da CONTRATANTE para dirimir eventuais desavenças da presente contratação.

Estando as partes de pleno acordo com o avençado, firmam o presente em 2 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas que também assinam.

Cedral, 02 de fevereiro de 2.011
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

JOSÉ LUIS PEDRÃO

Prefeito Municipal
ASP TECNOLOGIA DE SISTEMAS LTDA.

ROBERTO ALVES

Diretor de Negócios
Testemunhas:
1._________________________________

2._________________________________

Nome:Marcos de Figueiredo

Nome: Rosalia M. Bortoluzzo
RG: 15.415.671-1

RG: 16.518.866-2

1